



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2003

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	11.360.000,00	3.798.500,00	7.600.900,00	3.282.017,04	6.549.236,00	6.409.132,36
RECEITAS DE CAPITAL	619.500,00	240.000,00	430.000,00	395,00	395,00	14.025,75
SUBTOTAL	11.979.500,00	4.038.500,00	8.030.900,00	3.282.412,04	6.549.631,00	6.423.158,11
(-) DEDUÇÕES	757.500,00	257.700,00	504.800,00	253.212,85	516.630,05	477.283,52
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	28.000,00	11.200,00	16.800,00	15.566,78	32.372,22	12.435,31
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	50.000,00	20.000,00	35.000,00	395,00	395,00	14.025,75
Dedução para Formação do FUNDEF	679.500,00	226.500,00	453.000,00	237.251,07	483.862,83	450.822,46
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.222.000,00	3.780.800,00	7.526.100,00	3.029.199,19	6.033.000,95	5.945.874,59

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	9.651.600,00	3.217.200,00	6.434.400,00	2.921.170,20	5.662.028,90	2.921.170,20	5.662.028,90	5.265.868,44
(-) Juros e Encargos da Dívida	6.000,00	2.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	9.645.600,00	3.215.200,00	6.430.400,00	2.921.170,20	5.662.028,90	2.921.170,20	5.662.028,90	5.265.868,44
DESPESAS DE CAPITAL	1.646.400,00	548.800,00	1.097.600,00	321.931,59	654.077,93	458.862,65	653.973,73	414.963,97
(-) Deduções	147.000,00	49.000,00	98.000,00	45.562,53	87.558,66	45.562,53	87.558,66	70.834,26
Amortização de Dívida	147.000,00	49.000,00	98.000,00	45.562,53	87.558,66	45.562,53	87.558,66	70.834,26
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.145.000,00	3.715.000,00	7.430.000,00	3.197.539,26	6.228.548,17	3.334.470,32	6.228.443,97	5.609.998,15
RESULTADO	-10.465.500,00	-3.488.500,00	-6.977.000,00	-2.960.288,19	-5.744.685,34	-3.097.219,25	-5.744.581,14	-5.159.175,69
RESULTADO	77.000,00	65.800,00	96.100,00	-168.340,07	-195.547,22	-305.271,13	-195.443,02	335.876,44

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	339.936,79	297.940,66	252.378,13	-45.562,53	-87.558,66
(-) Disponibilidade de Caixa	707.526,00	761.393,10	452.378,33	-309.014,77	-255.147,67
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	101.052,21	161.009,96	250.065,43	89.055,47	149.013,22
II - Dívida Consolidada Líquida	-468.641,42	-624.462,40	-450.065,63	174.396,77	18.575,79
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-468.641,42	-624.462,40	-450.065,63	174.396,77	18.575,79